Η τοῦ στελλίονάτους παραγγαρή, δὲ ητοι παραγγαρόμενος  
τοῖς κακούγουνος καὶ κακοτροπους<sup>l)</sup> στελλίων γάρ η κακούγους.  
περὶ οὐν διαλαμψάντε βθ. μζ. τοῦ διγ. τιτ. κ. των δὲ βασιλικῶν  
βθ. δ. τιτ. λ. λοτε δε, οὐτι ταῦτη τὴν παραγγαρήν ητοι τῶν  
κακούγουνος καὶ κακοτροπων δεκόντοι δεκόντοι οὐκ αὐτιτεθη.  
δεκόντοι δὲ ητοι δε ἡ χρεοκόπος ητοι δη καρεστῶν τινι καὶ διὰ  
μηχανῆς τινος παρασκευάσας· ἐκκοπῆναι τὸ κέρος καὶ μὴ κατα-  
βληθῆναι τῷ δανειστῇ. τυχὸν γάρ ἔδοξε τοῖς κρατούνοι, δὲ  
παρη τῶν παλαιῶν ἐπὶ προνοίᾳ πολλάκις γέγονε τῶν πενήτων,  
σεισάθειαν ητοι ἀποκοπή τῶν χρεῶν ἐπὶ καρδιῶν γομοθε-  
τῆσαι πρὸς τὸ ἀποσεῖδαι τοῖς ἀπόφοις τῶν ὀφληματῶν τὸ  
ἀγόδος. σχηματισμένος δὲ τις ευπορος χρεωστῆς αὐτὸν ἀπορον,  
έλαθεν καὶ αὐτὸς χρεοκοπηθεὶς καὶ μὴ τῷ δανειστῇ δεδωκάς·  
η πλασμένος υπενυστος εἶναι, καθ' οὐν καρδιῶν ἀδανείσατο,  
καὶ βοηθηθεῖς κατὰ συναρπαγήν ἀπὸ τοῦ Μαζεδονικῶν  
δόγματος, ἔχρεοπτησεν δύσαταις καὶ τὸν δανειστὴν περιεγρά-  
ψατο. τοὺς οὐκ οὐτω κακούγους χρεοκοπούντας, εἴτε δια-  
γινωσκόμενος δὲ γόμος μισεῖ, καὶ βούλεται τούτους πάσχειν

Si fideiussor ex sua persona omiserit exceptionem, qua reus uti non poterat<sup>25)</sup>, habet mandati actionem, siquidem exceptio honesta non erat<sup>26)</sup>: si vero exceptionem, qua reus uti potuit<sup>27)</sup>, sciens omiserit, nec reum, cum posset, admonuerit, ut ipse vel suo vel procuratorio nomine iudicium susciperet, mandati actionem non habet.

25) exceptionem, qua reus uti non poterat] Haec habe in modum praeviae inspectionis. Si quis decoxerit creditoribus suis, agenti cum debitoribus suis opponetur exceptio stellionatus, et quantam partem debiti ipse creditoris suo persolverit, tantam a debitore suo consequetur. Decoctor stellionatus exceptionem non opponet. Vide nunc rem, de qua quaeritur. Primus a Titio in creditum accepta pecunia, Secundum fideiussorem dedit. Fideiussor conventus exceptionem, quam opponere poterat, qua reus uti non poterat, non opposuit. Quid enim si Titius decoctor erat eique stellionatus exceptionem opponere poterat: non poterat autem Primus? forte enim et ipse decoctor erat. Mandati aget cum Primo: neque enim quis imputabit ei, quod exceptionem non opposuerit, quae iniuriam prae se ferre creditur. Quamvis enim lex decoctorem odio habeat, non laudat tamen eum, qui propter compendium suum hoc legis adversus actorem odio abutitur. Si vero exceptio honesta esset et profutura: fortasse enim pactum personale intercesserat: si eam praetermisserit, mandati non agit. Si vero talis exceptio esset, qua etiam reus uti poterat, et minus honesta esset, veluti stellionatus: etenim neuter eorum, Primus scilicet et Secundus, decoxerat creditoribus: si quidem fideiussor ignorans praetermisserit exceptionem, subvenitur ei: si vero sciens, mandati actionem non habet: si modo Primum certiorē facere poterit, vel eius convenienti facultatem habuerit, et desiderandi, ut ipse Primum adesset et suscipieret iudicium et stellionatus exceptionem obiceret, vel suo nomine nondum lite contestata cum fideiussore, vel procuratorio nomine post item cum fideiussore contestata. Sin autem absente Primo non habuit fideiussor facultatem faciendi praedicta, mandati actio datur adversus Primum: neque enim imputabatur Secundo, cur minus honestam exceptionem non obicerit.

Stellionatus exceptio, qua malignos et improbos submovemus: nam stellio est, qui dolo aliquid facit. De his agit lib. 47. Digestorum, tit. 20. et Basilicorum lib. 60. tit. 30. Sciatis vero, hanc exceptionem decoctorem decoctori non opponere. Decoctor autem est, qui alicui debet et machinatione quadam efficit, ut debitum pereat et creditori non solvatur. Fortasse enim placuit his, qui summam rerum tenent, quod saepe a veteribus cura pauperum factum est, decernere, ut tabulae novae fierent ad sublevandos onere aeris alieni pauperes. Debitor autem locuples, qui se inopem esse simulaverat, ipse quoque decoxit nec creditori solvit: vel se filium familias fuisse eo tempore, quo mutuam pecuniam accepit, finxit, et per collusionem SCto Macedoniano adiutus similiter decoxit et credito fraudavit. Eos igitur, qui dolo decoquunt et postea dolo id fecisse convincuntur, odio lex habet, eosque, si aliis pecuniam credunt, eadem pati vult, quae ipsi adversus suos credidores

mm) Illud καὶ ante οὐτε prorsus supervacaneum est, licet in Cod. Coisl. et apud Fabr. legatur. n) η<sup>n</sup> Fabr. Deest hoc in Cod. Coisl. Sed retinendum videtur. o) τῷ Cod. Coisl. Omitit Fabr. p) Idem scholium habet Fabr. et Cod. Coisl. Fabr. semper scribit κρεδίτωνος et δεβίτωνος, Cod. Coisl. κρεδίτωνος et δεβίτωνος. q) Fabr. ητοι. r) Fabr. στελλίονάτου. s) Fabr. λήγεται. t) Fabr. παρά. u) Fabr. δεκόντων δὲ δεκόντοι ηγουν χρεωκόπως. v) Fabr. στελλίονάτου. Τοῦ deest apud Fabr. w) Fabr. ἀντιτεθη. x) Nunc Fabr. haec habet, quae desiderantur in Cod. Coisl. ηγούμεν, εἰ ητοι sequuntur, ut in Cod. Coisl. y) αὐτὸν deest apud Fabr. z) καὶ ὀποιωπήσαι ταῦτη Fabr. qui et pro οὐκ ἐνάγει τῇ μαδαίτι habet οὐκ οὐται τῇ μαδαίτον. a) Fabr. τοῦ στελλίονάτου. b) Fabr. pro παρήκη habet οὐκ αὐτιθέτης. c) Fabr. μαδαίτον. d) Fabr. στελλίονάτου. e) Fabr. τῇ εἰδημετην. f) Fabr. μαδαίτον. g) Fabr. ἐνεκεν.

ἔτεροι διαιτεῖσθαις ἀπέρι έδρασαν αὐτοὶ πρὸς τούς, εἰς ἣν ἔδωρεῖσαντο, τοσούτον ἀπὸ τῶν ἴδιων λαμβάνοντας χρεωστῶν, οἷον κατέβαλον πρὸς τοὺς ἑαυτῶν δανειστάς· ὁ γάρ ἢν τις εἶπῃ κατὰ τινος ἡ λεχθῆται παρασκευάση, τῷ αὐτῷ καὶ αὐτὸς ὑπόκειται· καὶ ἐάν αὐτοῖς τι κατὰ τὸν ἀντιδίκον μονοῦται, τῷ αὐτῷ ὑπόκειται, ὡς βιβ. β. τῶν διγ. πτ. β. καὶ γ. καὶ τοῦ ζ. βιβ. πτ. ο. κεφ. κε. ὅτεν ἢν δὲ τοιοῦτος δεκόποτος ἦτοι ὁ χρεοκόπος, οὐ μὴ καὶ ὁ χρεώστης, εἴγε τῷ δεκόποτοι χρεωστῆς ἐγένετο καὶ αὐτὸς προστεφόν δεκόπτῳ πρὸς ἔτερον ἑαυτοῦ δανειστὴν· . . . οὐ δύναται . . . αντιτιθέναι τῷ δευτέρῳ αὐτοῦ δανειστῇ τῷ τοῦ στελλούσάτους παραγγαρέν.